
Vytvořeno Historickým Institutem Facts&Files Berlin www.factsandfiles.com pro výstavu TUTANCHAMUN - JEHO HROB A POKLADY 

JEHO HROB A POKLADY

Pracovní sešit
mumie - hrobka

JEHO HROB A POKLADY



2

Vytvořeno Historickým Institutem Facts&Files Berlin www.factsandfiles.com pro výstavu TUTANCHAMUN - JEHO HROB A POKLADY 

JEHO HROB A POKLADY

1. Mumien

Řekův údiv na cestě Egyptem 

Řecký učenec Hérodotos (kolem 484–425 př.n.l.) 
se narodil v Halikarnasu v Malé Asii. Na svých 
cestách poznal Mezopotámii, východní pobřeží 
Černého moře, Sicílii a některé části Afriky. Poz-
nával místní život, pozoroval zvyky a poslouchal 
příběhy, které mu obyvatelé vyprávěli. Jeho kniha 
„Dějiny“ je považována za první významné histo-
rické dílo a on sám bývá nazýván otcem historie. 
Kolem roku 450 př.n.l. cestoval i po Egyptě. Nad 
vším co tam viděl, mohl jen žasnout. 

Hérodotos popsal celkem tři metody balzamo-
vání, každou jinak nákladnou. U Tutanchamona, 
vzhledem k tomu, že byl faraonem, přicházela 
v úvahu pouze ta nejnákladnější. Hérodotos píše: 
Nejdříve se pomocí křivého železa vytáhne nosní-
mi dírkami mozek a ten se pak zvlášť naloží. Pak 
se etiopským kamenem rozřízne bok a vytáhnou 
všechny vnitřnosti. A když se následně celá břišní 
dutina vyčistí a vymyje palmovým vínem, vycpe se 
natrhanými kožešinami. Zbytek se potom vycpe 
čistou myrhou a kadidlem a otvor znovu zašije. Po 

této proceduře leží 
tělo sedmdesát dní 
a nikoli déle v na-
tronu. Po uplynutí 
sedmdesáti dní 
se mrtvola omyje 
a celá ovine na 
pruhy nastříhaným 
plátnem z Byssu, 
které Egypťané 
často používali mí-
sto lněného, a potře 
gumou.

Herodot

Úkol A

1. Pomocí pracovního sešitu nebo slovníku vysvětlete, co rozumíme pod pojmem  

    mumie. 

2. V knihách nebo na Internetu vyhledejte, proč Egypťané začali s mumifi kací mrtvých,      

    a v bodech vypište představy o posmrtném životě ve Starém Egyptě.

3. Přečtěte si Hérodotovo vyprávění (text A) o mumifi kování ve starém Egyptě. 

4. Na výstavě si prohlédněte fotografi e Tutanchamonovy mumie. Porovnejte je 

    s vystavenými napodobeninami.

5. Dle vlastní představy popište, nebo namalujte Tutanchamona. 

©
 C

or
ne

ls
en

 V
er

la
g,

 B
er

lin



3

Vytvořeno Historickým Institutem Facts&Files Berlin www.factsandfiles.com pro výstavu TUTANCHAMUN - JEHO HROB A POKLADY 

JEHO HROB A POKLADY

1. Mumie

Tutanchamonova mumie 

Úkol B

1. Udělejte si poznámky k následujícím otázkám:
    Proč ve starém Egyptě mumifi kovali mrtvé?
    Jak si vy sami představujete mumifi kování? Jaké nástroje byste        
    použili?

2. Na výstavě jsou k vidění „kanopy“. Jsou to nádoby, do kterých se     
    ukládaly orgány mrtvých. 
    Jsou k nim i popisky s podrobnými informacemi. Heslovitě       
    napište, se kterými náboženskými představami se kanopy pojily.
    religiösen Vorstellungen die Kanopen verbunden waren!



4

Vytvořeno Historickým Institutem Facts&Files Berlin www.factsandfiles.com pro výstavu TUTANCHAMUN - JEHO HROB A POKLADY 

JEHO HROB A POKLADY

2. Posmrtný život

Úkol A

Staří Egypťané věřili, že člověk má duši a že pro posmrtný život musí mít 
i kompletní tělo. 

Na výstavě zjistěte informace o tom, jak si posmrtný život představovali. 
Udělejte si poznámky.



5

Vytvořeno Historickým Institutem Facts&Files Berlin www.factsandfiles.com pro výstavu TUTANCHAMUN - JEHO HROB A POKLADY 

JEHO HROB A POKLADY

3. Hrobka

Úkol A

Už jste o mumifi kování a Tutanchamonově hrobce zjistili hodně. Na výstavě jste si 
mohli prohlédnout, jak přesně vypadaly jednotlivé místnosti hrobky, když ji Howard 
Carter objevil. Byly i podrobně popsány. 

1. Vyrobte ze svých poznámek nástěnku.
2. Napište novinový článek o pohřebních obřadech uspořádaných u příležitosti     
    Tutanchamonovy smrti a popište v něm vybavení hrobky. 
3. Z lepenky postavte model Tutanchamonovy hrobky. K tomu musíte ve skupině    
    rozdělit úkoly. Do hrobky vyrobte z papíru modely nádob, sarkofágu a dalších         
    předmětů. 
4. Přečtěte třídě váš novinový článek. Představte jí i vaši nástěnku a model hrobky. 

Howard Carter se domníval, že Tutancha-
monovu hrobku najde pod ruinami chatrčí 
starověkých stavitelů, které byly v Údolí králů 
vybudovány v souvislosti se stavbou hrobky 
faraona Ramsese VI. Hrobka byla umístěna 
ve skále a skládá se ze čtyř místností.

Schéma hrobky

Na výstavě jsou k vidění tři z těchto míst-
ností ve stejném stavu, jak je Howard Carter 
odkryl. V předsíni bylo nalezeno přes 700 
předmětů. 
Odkrývání hrobky začalo v roce 1923 a 
byla v ní nalezena zlatá schrány, ve které 
se nacházely tři další. Ve čtvrté schráně byl 
křemencový sarkofág. Práce na odkrývání 
místnosti a otevírání truhlic a sarkofágu 
trvaly od listopadu 1923 až do května 1924. 
Další místnost byla označena jako „místnost 
stínů“ a byly v ní ukryty záhrobní dary. V té 
byla mimo jiné skříňka s kanopami, An-
upova skříňka 
a pozlacená busta 
bohyně Hathor. 
Ve vedlejší míst-
nosti byla sbírka 
různých džbánů, 
nádob s oleji, 
košů s ovocem 
a nábytku.

Anupova skříňkaPohled na rituální předměty v předsíni
©

 C
op

yr
ig

ht
 G

rif
fi t

h 
In

st
itu

te

©
 C

op
yr

ig
ht

 G
rif

fi t
h 

In
st

itu
te


